
              
 
«08»  сентября  2023 г.                                                                                                                                  №922/ОД 
 

 

 

Об итогах районного этапа  

Всероссийского   конкурса  

школьных   музеев   РФ 

 

 

Во исполнение приказа Министерства образования Белгородской 

области «О проведении областного конкурса школьных музеев» №815 от 

14.03.2023 г.  и в целях воспитания гражданственности и патриотизма 

обучающихся образовательных учреждений  посредством обновления 

содержания деятельности школьных музеев 8 сентября 2023 года в 

Красногвардейском районе прошел муниципальный этап Всероссийского 

конкурса школьных музеев РФ (далее – Конкурс). 

В районном мероприятии приняли участие 346 обучающихся из 4 

образовательных учреждений: МБОУ «Казацкая СОШ», МБОУ 

«Калиновская СОШ», МБОУ «Верхнепокровская СОШ», «Бирюченская 

СОШ». 

На Конкурс были представлены  материалы по  следующим 

номинациям: «Лучшая школьная Неделя «Музей и дети» и «Разработка  

методического материала  по организации воспитательной  и 

образовательной деятельности в музее  образовательной организации». 

Жюри подвело итоги и распределило места следующим образом: 

Номинация «Лучшая школьная Неделя «Музей и дети» 

1 место – историко-краеведческий музей МБОУ «Казацкая СОШ», 

руководитель Черноусова Наталья Ивановна; 

2 место – историко-краеведческий музей МБОУ «Верхнепокровская 

СОШ», руководитель Мальцева Анна Павловна; 

3 место – историко-краеведческий музей ОГБОУ «Бирюченская СОШ», 

руководитель Хмелькова Марина Ильинична. 



Номинация  «Разработка  методического материала  по организации 

воспитательной  и образовательной деятельности в музее  образовательной 

организации» 

1 место – Черноусова Наталья Ивановна, руководитель историко-

краеведческого музея МБОУ «Казацкая СОШ», урок Мужества «В жизни 

всегда  есть место подвигу»; 

1 место – Мальцева Анна Павловна, руководитель историко-

краеведческого музея МБОУ «Верхнепокровская СОШ», урок Мужества  

«Великая Отечественная война в истории села». 

2 место -  Хмелькова Марина Ильинична, руководитель историко-

краеведческого музея ОГБОУ «Бирюченская СОШ», виртуальная экскурсия 

«Ими гордится школа». 

3 место – Мельников Максим Валерьевич, руководитель историко-

краеведческого  музея МБОУ «Калиновская СОШ», музейный урок «Учителя 

– ветераны Великой Отечественной войны».  

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги  районного конкурса школьных музеев. 

2..Наградить почетными грамотами управления образования 

участников, занявших призовые места в районном  Конкурсе.  

3..Направить на региональный этап Конкурса работы, ставшие 

победителями районного мероприятия. 

4. Довести до сведения руководителей образовательных организаций 

итоги районного мероприятия. 

5..Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования администрации 

Красногвардейского района Ульяненко Е.Н.  

 

 

 

Начальник управления образования                                  Е.Н. Черняков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


